
Таблица 1 

Основные сводные показатели общедоступных муниципальных библиотек, в динамике 2015-2017 гг. 

№ 

п/п 

Наименование показателей Годы 

2015 2016 2017 

1. Количество библиотек (единиц) 25 24 24 

2. Количество библиотечных работников  37 36 33 

3. Количество пользователей  12 414 11830 12089 

4. Количество посещений  151 444 144527 135646 

5. Количество выданных документов (в т.ч. 

краеведческого характера) 

301 237 278972 274211 

6. Объем документного фонда 203 446 191574 183480 

7. Количество новых поступлений (тыс. 

экземпляров) 

894 986 399 

 

8. 
Количество документов библиотечного фонда (тыс. экземпляров): 

на одного пользователя библиотеки 0,02 0,02 15 

на одного жителя 0,01 0,01 5 

 

9. 
Количество поступлений новых документов (тыс. экземпляров): 

на одного пользователя библиотеки 0,07 0,08 0,03 

на одного жителя 0,03  0,01 

10. Обращаемость библиотечного фонда 1,5 1,5 1,5 

11. Читаемость библиотечного фонда 24,3 24 23 

12. Посещаемость библиотек 12,2 12,2 11 

13. Охват населения библиотечным 

обслуживанием 

33 33 33,2 

 

14. 
Нагрузка на одного библиотечного работника по количеству: 

Пользователей  336 327 366 

Посещений  4 093 4015 4110 

Выдача документов  8 142 7749 8309 
 



 

 

Таблица 2 

Состав и движение книжного фонда за 2017 г. 

 Всего  СПЛ ЕНЛ ТЕХН. С/Х Иск/Спорт Язык. 

Литератур. 

Х/Л Д/Л в т.ч. 

краеведчес

кая по 

всем 

отраслям  

Состояло на 01.01.17 г. 

Всего: 

          Книг 

          Журналов  

191574 

 

190923 

651 

20586 

 

20437 

149 

10558 

 

10538 

20 

6097 

 

6053 

44 

4918 

 

4888 

30 

10106 

 

10106 

- 

15649 

 

15649 

- 

108305 

 

108089 

216 

15355 

 

15163 

192 

11475 

 

11426 

49 

Поступило за 2017 г. 

Всего: 

          Книг 

          Журналов 

399 

 

373 

26 

137 

 

115 

22 

36 

 

36 

- 

2 

 

1 

1 

1 

 

1 

- 

2 

 

2 

- 

2 

 

2 

- 

209 

 

209 

- 

10 

 

7 

3 

25 

 

25 

- 

Источники поступления  

Дар 

ГУК «Издательский центр 

Забайкальского края» 

 

173 

226 

 

7 

130 

 

2 

34 

 

2 

- 

 

1 

- 

 

2 

- 

 

2 

- 

 

5 

204 

 

6 

4 

 

- 

25 

Выбыло за 2017 г. 8493 2596 1583 310 343 641 988 1962 70 32 

По причинам: 

         Утерянные читат. 

                Ветхие 

           Устаревшие по сод. 

            Уменьш. чит. спроса 

в т.ч. списание журнального 

фонда 

 

465 

6582 

1446 

- 

- 

 

108 

2450 

38 

- 

- 

 

124 

1434 

25 

- 

- 

 

4 

255 

51 

- 

- 

 

- 

291 

52 

- 

- 

 

15 

451 

175 

- 

- 

 

- 

689 

299 

- 

- 

 

183 

992 

787 

- 

- 

 

31 

20 

19 

- 

- 

 

1 

20 

11 

- 

- 

Состоит на 01.01.2018 г. 

Всего: 

           Книг 

           Журналов 

183480 

 

182803 

677 

18127 

 

17956 

171 

9011 

 

8991 

20 

5789 

 

5744 

45 

4576 

 

4546 

30 

9467 

 

9467 

- 

14663 

 

14663 

- 

106552 

 

106336 

216 

15295 

 

15100 

195 

11468 

 

11419 

49 

Прирост в % 0,2% 0,07% 0,01% 0,001% 0,0005% 0,001% 0,001% 0,11% 0,005% 0,02% 

Убытие в % 4,6% 1,4% 0,9% 0,2% 0,2% 0,3% 0,5% 1,06% 0,04% 0,01% 



 

Таблица 3 

Использование финансовых средств на комплектование общедоступных библиотек в 2017 г.  

№ 

п/п 

Муниципальные 

библиотеки  

Федеральный 

бюджет 

Краевой бюджет Муниципальные 

бюджеты 

Внебюджетные источники Всего израсходовано 

на комплектование Всег

о  
из них: 

Всего в том числе Всего 

 

в том числе Всего в том числе платные услуги другие Общая 

сумма 

 

пер

иод

ика 

книги Пер

иоди

ка 

книги периоди

ка 

книги Всего в том числе Всего в том числе  пер 

ио 

дику 

на книги 

период

ика 

книги Перио 

дика 

книги 

1 с. Тополевка    2905  2905        -  - 2905  2905 

2 с. Ононск    12715  12715        -  - 12715  12715 

3 с. В-Шаранай    12650  12650        -  - 12650  12650 

4 с. Единение    12705  12705        -  - 12705  12705 

5 с.  Караксар    2930  2930        -  - 2930  2930 

6 с. Улятуй    12445  12445        -  - 12445  12445 

7 с. Камкай    2925  2925        -  - 2925  2925 

8 с.  Аренда    295  295        -  - 295  295 

9 с. Бурулятуй    10180  10180        -  - 10180  10180 

10 с. Долгокыча    12710  12710        -  - 12710  12710 

11 с. Турга    12415  12415        -  - 12415  12415 

12 с. Антия    -  -        -  - -  - 

13 с. Улан-Цацык    6840  6840        -  - 6840  6840 

14 ст. Хадабулак    2895  2895        -  - 2895  2895 

15 ст. Мирная    3005  3005        -  - 3005  3005 

16 ст. Бырка    2975  2975        -  - 2975  2975 

17 с. Хара-Бырка    2930  2930        -  - 2930  2930 

18 ст. Ясная    12300  12300        -  - 12300  12300 

19 с. Булум    9780  9780        -  - 9780  9780 

20 п. Ясногорск    13180  13180        7100  7100 20280  20280 

21 п. Золотореченск    3630  3630        -   3630  3630 

22 п. Калангуй    -  -        -   -  - 

23 Детская 

библиотека п. 

Оловянная 

   9800,10  9800,10        7600  7600 17400,1

0 

 17400,

10 

24 Оловяннинская 

межпоселенческ

ая центральная 

библиотека 

24157  24157 14254,10  14254,10        7030  7030 45441,1

0 

 45441,

10 

Всего по району: 24157  24157 176464,20  176464,20        21730  21730 222351,

20 

 222351

,20 



 

Таблица 4 

Центры правовой и социально значимой информации муниципальных общедоступных библиотек,  

в динамике 2015-2017 гг. 

 

 
№ 

п/п 

Муниципальные 

библиотеки, в 

составе которых 

ЦПИ, ЦОД и др. 

Количество 

пользователей 

Количество 

посещений 

Количество запросов 

и справок 

Количество 

выполненных 

запросов, справок 

Справочно-

правовые 

системы и 

базы данных 

Техни

че-

ское 

оснащ

е-ние  
2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017 

1. МБУК 

«Оловяннинская 

межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

164 157 162 833 954 964 482 387 392 482 387 392 «Консультант 

Плюс» 

(ежедневное 

обновление) 

1 

Всего по району: 164 157 162 833 954 964 482 387 392 482 387 392 «Консультант 

Плюс» 

(ежедневное 

обновление) 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица 5 

Библиотеки других ведомств (по состоянию на 01.01.18 г.) 

Виды 

библиотек 

(всего) 

Школьные Профсоюзные  Библиотеки 

ПТУ 

Библиотеки 

техникумов, 

колледжей 

Библиотеки 

ВУЗов 

Другие 

техническая 

2 20 0 0 0 0 1 

       

 

 

 


